COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA (12ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO
LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao  Décimo oitavo (18º) dia do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis (2016),
às  quinze horas (15h:00min), nos Auditórios Nº 02 e 04, Deputado Almir Pinto e
Deputado Abelardo Costa Lima, do Complexo de Comissões Técnicas, realizou-se a
Décima Segunda (12ª) Reunião Ordinária da Comissão acima citada.Estiveram
presentes os seguintes Deputados: Antonio Granja, Leonardo Pinheiro, Evandro
Leitão, Roberto Mesquita. Ausentes os seguintes Deputados: Júlio César Filho,
Carlomano Marques e Audic Mota. Com ausência justificada: Deputada Rachel
Marques e Deputado Dr. Sarto. Fica registrado o Deputado ZéAilton Brasil, vice-líder
do bloco PP/PEN/PDT em substituição ao Deputado Dr. Sarto e o Deputado Elmano
Freitas, líder do PT, em substituição a Deputada Rachel Marques, conforme art 70
do Regimento Interno dessa Casa. A reunião contou com a presença do Senhor
Mauro Filho, Secretário da Fazenda. O Deputado Antonio Granja presidiu a reunião
e constatando número regimental, passou para apreciação, discussão e votação das
seguintes matérias: Proposição nº 119/2016( Projeto de Lei ) de autoria do
Deputado Evandro Leitão, a qual concede o Título de cidadã cearense à Drª Maria
Clara Cavalcante Bugarim. Relatora: Deputada Rachel Marques. Parecer:
favorável,aprovado pela Comissão.Proposição nº 221/2015( Projeto de Lei) de
autoria do Deputado Dr. Santana a qual institui o Dia do Trabalhador Sindical-
Sindicatário.Relator: Deputado Júlio César Filho. Parecer: favorável, aprovado  pela
Comissão. Proposição nº 240/2015 (Projeto de Lei) de autoria do Deputado
Sérgio Aguiar a qual institui o Calendário de Eventos da Região da Ibiapaba-CE e
dispõe sobre sua gestão.Relator: Deputado Júlio César Filho. Parecer:
favorável,aprovado com a supressão dos artigos 5º, 6º e 8º. Proposição nº 03/2016(
Projeto de Lei) de autoria Deputado Leonardo Araújo a qual Denomina de
Leandro Custódio de Oliveira e Castro a Barragem do Rio Jucá localizada na
Comunidade de Veado na Região de Cococi no Municipio de Parambu/Ce.  Relator:
Deputado Evandro Leitão Parecer: favorável, aprovada  pela Comissão.
Proposição nº 28/2016 (Projeto de Lei) de autoria do Deputado Sérgio Aguiar a
qual denomina de Engenheiro Raimundo Josino Pontes, o Binário localizado no
Distrito de Várzea do Giló do Município de Ipu/Ce na CE 187. Relator: Deputado
Evandro Leitão. Parecer: favorável, aprovada  pela Comissão. Proposição nº
53/2016 (Projeto de Lei) de autoria do Deputado Bruno Gonçalves a qual
denomina de José de Matos Leite a Rodovia CE-166 no trecho que liga o Município
de Jucás ao Distrito de Mel e dá outras providências. Relator: Deputado Evandro
Leitão. Parecer: favorável, aprovado  pela Comissão. Proposição nº 60/2016
(Projeto de Lei) de autoria do Deputado Leonardo Araújo a qual institui o Dia
Estadual do Demolay a ser promovido, anualmente, no dia 18 de março.Relator:
Deputado Audic Mota. Parecer: favorável, aprovado  pela Comissão. Proposição nº
83/2016 (Projeto de Lei) de autoria do Deputado Audic Mota a qual institui a
obrigatoriedade da disponibilização de informação sobre a dispensação de

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

medicamentos gratuitos à população pela rede estadual de saúde do Estado do
Ceará. Relatora: Deputada Rachel Marques. Parecer: favorável, com pedido de
vistas ao Deputado Evandro Leitão. Proposição nº 85/2016 (Projeto de Lei) de
autoria dos Deputados Carlos Matos e Tin Gomes a qual concede o Título de
Cidadão Cearense ao Senhor José Carlos Braide Nogueira da Gama. Relator:
Deputado Audic Mota. Parecer: favorável,aprovado pela Comissão. Proposição nº
97/2016 (Projeto de Lei) de autoria do Deputado Elmano Freitas a qual concede
o Título de Cidadão Cearense ao Produtor Teatral Orlando Miranda de Carvalho.
Relatora: Deputada Rachel Marques. Parecer: favorável,aprovado pela Comissão.
Proposição nº 101/2016 (Projeto de Lei) de autoria do Deputado Júlio César
Filho a qual institui o Dia Estadual da Sukyo Mahikari. Relatora: Deputada Rachel
Marques. Parecer: favorável,aprovado pela Comissão. Proposição nº 106/2016
(Projeto de Lei) de autoria da Deputada Fernanda Pessoa a qual institui e inclui
no calendário oficial do Estado do Ceará, o mês de agosto como o mês de
conscientização da Atrofia Muscular Espinhal  (AME). Relator: Deputado Audic Mota.
Parecer: favorável, aprovado pela Comissão. Proposição nº 20/2016 (Projeto de
indicação) de autoria do Deputado Júlio César Filho a qual altera o artigo 38 da
Lei nº 14.112/08, assegurando o auxílio alimentação a todos os policiais civis do
Estado do Ceará. Relatora: Deputada Rachel Marques. Parecer: favorável, aprovado
pela Comissão. Proposição nº21 /2016 (Projeto de indicação) de autoria do
Deputado Capitão Wagner a qual acrescenta parágrafo 7º ao artigo 31 da Lei nº
15.797, de 25.05.15, que dispõe sobre as promoções dos militares estaduais, na
forma que indica. Relator: Deputado Júlio César Filho. Parecer: solicitado vistas ao
Deputado Roberto Mesquita. Proposição nº 22/2016 (Projeto de indicação) de
autoria do Deputado Capitão Wagner a qual acrescenta os artigos 30-a e 31-a à
Lei nº 15.797, de 25.05.15, que dispõe sobre as promoções dos militares estaduais,
na forma que indica. Relator: Deputada Roberto Mesquita. Parecer: favorável,
aprovado pela Comissão. Proposição nº 24/2016 (Projeto de indicação) de
autoria do Deputado Capitão Wagner a qual dispõe sobre a revogação do art. 26
da Lei 13.407/2003, que estabelece o Código Disciplinar da Polícia Militar do Ceará
e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará. Relator: Deputado Audic Mota.
Parecer: favorável, aprovado pela Comissão. Proposição nº 25/2016 (Projeto de
indicação) de autoria do Deputado Bruno Pedrosa a qual autoriza o Estado do
Ceará a firmar convênio com a Universidade do Estado de São Paulo (USP) para
análise da fosfoetanolamina (pílula do câncer) e dá outras providências. Relatora:
Deputada Rachel Marques. Parecer: favorável, aprovado pela Comissão.
Proposição nº 32/2016 (Projeto de indicação) de autoria do Deputado Ely
Aguiar a qual dispõe sobre a isenção do Imposto Sobre Circulação de Mercadorias
e Serviços (ICMS), até o limite que estabelece, para a aquisição de bicicletas, no
âmbito do Estado do Ceará. Relatora: Deputada Rachel Marques. Parecer:
favorável, aprovado pela Comissão. Proposição nº 34/2016 (Projeto de indicação)
de autoria do Deputado George Valentin a qual institui o Programa Procon Móvel
nos municípios cearenses com menos de 50.000 (cinquenta mil) habitantes e dá
outras providências. Relatora: Deputada Rachel Marques. Parecer: favorável,
aprovado pela Comissão. Proposição nº 35/2016 (Projeto de indicação) de
autoria do Deputado George Valentin a qual dispõe sobre a obrigatoriedade da
criação de Procons nos municípios cearenses com mais de 50.000 (cinquenta mil)
habitantes e dá outras providências. Relatora: Deputada Rachel Marques. Parecer:

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

favorável, aprovado pela Comissão. Proposição nº 39/2016 (Projeto de indicação)
de autoria do Deputado Tomaz Holanda a qual dispõe sobre a criação dos núcleos
de internação de baixa complexidade nos municípios que possuam Hospitais Polos
no Estado do Ceará, na forma que indica. Relator: Deputado Audic Mota. Parecer:
favorável, aprovado pela Comissão. Proposição nº 40/2016 (Projeto de indicação)
de autoria do Deputado Capitão Wagner a qual revoga o parágrafo único do caput
do artigo 29 da Lei nº 15.797, de 25.05.15, que dispõe sobre as promoções dos
militares estaduais, na forma que indica. Relator: Deputado Dr. Sarto. Parecer:
favorável, aprovado pela Comissão. Proposição nº 41/2016 (Projeto de indicação)
de autoria do Deputado Capitão Wagner a qual dispõe sobre a consignação nos
registros dos policiais militares e dos bombeiros militares do posto ou a graduação
correspondente aos proventos que recebem na inatividade, na forma que indica
Relator: Deputado Roberto Mesquita. Parecer: favorável, aprovado pela Comissão.
Proposição nº 42/2016 (Projeto de indicação) de autoria do Deputado Agenor
Neto a qual dispõe sobre a obrigatoriedade do fornecimento gratuito de repelente
contra o mosquito Aedes Aegypti para as gestantes dá outras providências.
Relatora: Deputada Rachel Marques. Parecer: favorável, aprovado pela Comissão.
Proposição nº 44/2016 (Projeto de indicação) de autoria da Deputada Augusta
Brito a qual dispõe sobre a notificação compulsória dos casos de violência contra o
idoso, a mulher, a criança e o adolescente atendidos nas Unidades de Saúde do
Estado do Ceará. Relator: Deputada Rachel Marques. Parecer: favorável, aprovado
pela Comissão. Proposição nº 47/2016 (Projeto de indicação) de autoria do
Deputado Sérgio Aguiar a qual institui o Fórum de Trânsito do Ceará (FORTRAN-
CE), de caráter permanente e educativo, no âmbito do Estado do Ceará. Relatora:
Deputada Rachel Marques. Parecer: favorável, aprovado pela Comissão.
Proposição nº 54/2016 (Projeto de indicação) de autoria do Deputado Capitão
Wagner a qual modifica a redação do parágrafo 7º do artigo 31 da Lei nº 15.797, de
25.05.15, que dispõe sobre as promoções dos militares estaduais, na forma que
indica. Relator: Deputado Júlio César Filho. Parecer: favorável,aprovado pela
Comissão. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a
reunião e para constar, eu, Diana Nóbrega, Assessora da Comissão lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos Deputados presentes.

ASSESSORA DIANA NÓBREGA____________________________________

DEPUTADO ANTONIO GRANJA______________________________________

DEPUTADO LEONARDO PINHEIRO___________________________________

DEPUTADO EVANDRO LEITÃO_______________________________________

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

DEPUTADO ROBERTO MESQUITA_____________________________________

DEPUTADO ELMANO FREITAS _______________________________________

DEPUTADO ZÉAILTON BRASIL ______________________________________

Continuação da Ata da Décima Segunda Reunião Ordinária da CCJR